
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南泰禾新能源有限公司

锂离子电池生产改扩建项目

建设单位（盖章）：湖南泰禾新能源有限公司

编制日期： 2024 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 20
[...]
要污染物处理前后产生量、排放量及浓度见下表：

表 4-12 生活污水主要污染物处理前后情况一览表

废水性质
废水量

（m3/a） COD BOD5 NH3-N SS 动植

物油

处理前
浓度（mg/L）

3360.56
257.14 114.29 16.67 57.14 80.00

产生量（t/a） 0.86 0.38 0.06 0.19 0.27
核算方法 产污系数法

处理效率（%） / 30 30 10 30 70
处理后（预处

理池）

浓度（mg/L）
3360.56

180 80 15 40 24
排放量（t/a） 0.60 0.27 0.05 0.13 0.08

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及污

水处理厂设计进水标准

/ 270 150 / 200 25

东部新区污水处理

厂处理

排放浓度

（mg/L）
3360.56

50 10 5 10 1

排放量

（t/a） 0.17 0.034 0.017 0.034 0.003
4

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标
50 10 5 10 1

2.1.2生产废水

1、生产废水产排情况

该项目的生产废水主要为搅拌机的清洗废水以及员工衣物清洗废水，根据

前文水平衡计算，本项目搅拌机清洗废水量为 0.0029m3/d（0.97m3/a），衣物清

洗废水量为 0.76m3/d（251m3/a），该废水中主要污染物为 COD、NH3-N、SS、

Mn等。

本项目为锂离子电池制造，生产废水中主要污染物为总锰，建设单位拟在

搬迁厂房附近、靠近废水排口的位置设置污水处理站，处理搅拌机清洗废水及

洗衣废水。

类比 2023年湖南泰禾新能源有限公司自行监测报告，同时本项目实施后设



— 72 —

计产能比现有设计产能大，保守估计，各污染物排放浓度情况见表 4-13。本项

目拟采用“格栅+调节池+混凝沉淀+生物接触氧化工艺”工艺处理生产废水，所选

工艺为《排污许可证申请与核发技术规范电池工业》（HJ967-2018）明确规定的

可行技术。

表 4-13 生产废水主要污染物处理前后情况一览表

废水性质
废水量

（m3/a） COD BOD5 NH3-N SS Mn

处理前
浓度（mg/L）

251.97
214.29 142.86 22.22 57.14 1.86

产生量（t/a） 0.054 0.0360 0.0056 0.014 0.000
468

核算方法 产污系数法

处理效率（%） / 30 30 10 30 30

污水处理站
浓度（mg/L）

251.97
150 100 20 40 1.3

排放量（t/a） 0.038 0.0252 0.0050 0.010 0.000
328

《电池工业污染物排放

标准》(GB30484-2013)中表 2标
准

/ 150 150* 30 140 1.5

东部新区污水处理

厂处理

排放浓度

（mg/L）
251.97

50 10 5 10 /

排放量

（t/a） 0.013 0.0025 0.0013 0.002
5

0.000
328

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标
50 10 5 10 /

注：BOD5参照执行《污水综合排放标准(GB8978-1996)》三级标准及东部新区污水处理

厂设计进水标准中较严标准

2、生产废水中锰元素分析

类比 2023年湖南泰禾新能源有限公司自行监测报告，同时本项目实施后设

计产能比现有设计产能大，保守估计，总锰排放浓度 1.3mg/L。另外《电池工业

污染物排放标准》（GB30484-2013）无锂电池生产过程废水中锰的排放标准，

因此本次环评参照《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中镍氢电池

以及锌锰电池相关排放标准，对锰元素排放量进行达标分析。

由表 4-14内容可知，本项目排放的废水中锰元素可满足相关排放标准要求。

表 4-14 生产废水中锰元素含量

生产废水排放量 生产废水中锰元素排放量及排放浓度 排放浓度标准 达标情况

251.97t/a 锰
1.3mg/L
0.00033 t/a 1.5mg/L 达标



— 73 —

2.1.3NMP冷凝回收系统废水

项目 NMP废气经过涂布设备配套的冷凝换热装置进行冷凝回收，每套冷凝

回收装置后设置有 1套喷淋吸附装置，本项目有 3套冷凝回收+喷淋，根据前文

水平衡分析，本项目 NMP冷凝回收+喷淋系统补水量为 2.16m3/d（712.8m3/a）。

冷凝回收装置冷凝水循环使用，定期补水，无废水产生。喷淋系统利用 NMP

极易溶于水的特性吸附 NMP废气，喷淋塔中水溶液浓度在线监测系统对喷淋循

环水中的 NMP浓度进行监测，当 NMP喷淋水内溶解的 NMP浓度达到 90%时，

则进行喷淋水更换，更换的喷淋水与回收的 NMP废液一同经厂家直接回收，无

废水外排。

2.1.4单位产品基准排水量计算

本项目生活污水和生产废水分别设有排放口，根据前文计算本项目生产废

水排水量为 251.97m3/a，锂离子电池生产量为 3300万只/a，经计算本项目单位

产品基准排水量为 0.076m3/万只，均可满足《电池工业污染物排放标准》(GB

30484-2013)中表 2锂离子电池单位产品基准排水量要求（0.8m3/万只）。

2.1.5生产废水处理工艺

本项目废水涉及总锰，建设单位拟在搬迁厂房附近、靠近废水排口的位置

设置污水处理站。

根据建设单位提供资料，拟将现有“格栅+调节池+混凝沉淀+生物接触氧化

工艺”相关设施搬迁，拟搬迁污水处理站工艺流程图见下图。



— 74 —

图 4-3 本项目拟建污水处理站处理工艺图

2.2自行监测要求

本项目为锂离子电池制造项目，根据《排污许可证申请与核发技术规范 电

池工业》（HJ967-2018）及《排污单位自行监测技术指南 电池工业》（HJ1204-2021）

要求，项目废水常规监测点位、监测指标及最低监测频次要求见下表。

表 4-15 监测方案情况一览表

监测点位 监测指标 最低监测频次*

生产废水总排口
pH、流量、COD、氨氮、

SS、总氮、总磷、总锰
每半年一次

废水排放口基本情况及相关参数详见表 4-16。

表 4-16 废水排放口基本情况

序 排放 排放口 污染物 排放口地理坐标 排放 排放 排放 受纳污



— 75 —

号 口编

号

名称 种类 方式 去向 规律 水处理

厂
经度 纬度

1 1#
1#生活

污水排

口

生活废

水

112°27′
43.5379

4″

28°26′2
5.92719

″
间接

进入

东部

新区

污水

处理

厂

有规

律间

断排

放

东部新

区污水

处理厂

2 2#
2#生活

污水排

口

生活废

水

112°28′
22.7411

1″

28°26′3
3.96094

″
间接

进入

东部

新区

污水

处理

厂

有规

律间

断排

放

东部新

区污水

处理厂

3 3#
生产废

水总排

口

生产废

水

112°27′
46.5119

8″

28°26′2
7.62664

″
间接

进入

东部

新区

污水

处理

厂

有规

律间

断排

放

东部新

区污水

处理厂

2.3废水处理措施可行性分析

本项目排放的废水主要为生活污水和生产清洗废水，生活污水经隔油池、

化粪池预处理后排入园区污水管网，生产清洗废水经本项目新建的污水处理站

（格栅+调节池+混凝沉淀+生物接触氧化工艺）预处理后排入园区污水管网。

（1）项目采用的废水处理措施可行性

①本项目生活污水中各污染因子源强浓度较低，污染因子较为简单，通过

厂区现有的化粪池、隔油池进行处理后，能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准及东部新区污水处理厂设计进水标准要求，因

此厂区生活污水处理措施是可行的。

②建设单位拟搬迁建设一间污水处理站，将现有厂区污水处理设备直接搬

迁到新厂区继续使用，拟采用“格栅+调节池+混凝沉淀+生物接触氧化工艺”处理

生产废水。通过现有厂区监测数据以及排污许可规范可知，工艺技术是可行的，

能满足《电池工业污染物排放标准》(GB 30484-2013)中表 2标准要求。

③现有厂区废水产生量为 0.32m3/d，污水处理站处理能力为 2m3/d，可满足

使用需求；根据前文分析，迁建后生产废水量为 0.76m3/d。建设单位拟搬迁建设



— 76 —

污水处理站处理能力为 2m3/d，可满足使用需求。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）内容，

本项目废水治理措施可行性分析如表 4-17所示，本项拟采用的废水治理设施均

属于（HJ967-2018）中的可行技术，污染防治措施可行。

表 4-17 与排污许可证申请与核发技术规范相符性分析

HJ967-2018废气污染防治可行技术

本项目拟采取措施
相符

性
电池类

别

产污环

节
可行技术

锂电池
车间生

产废水

电化学法；膜分离法；化学絮

凝沉淀法；离子交换法；化学

絮凝沉淀+超滤+反渗透等组

合工艺；其他

格栅+调节池+混凝沉淀+
生物接触氧化工艺

符合要

求

生活污水 排入市政污水处理厂不做要求
经隔油池、化粪池处理后

排入市政污水处理成

符合要

求

（2）依托集中污水处理厂的可行性

本项目生产废水、生活污水在厂区进行预处理后，均排入园区污水管网，

交东部新区污水处理厂进行深度处理。

①东部新区污水处理厂概况

益阳东部新区污水处理厂一期工程于 2012 年 6月 15日建成投产，设计总

规模为 6.0×104m3/d，一期工程设计规模为 3.0×104m3/d。出水水质标准为一级 B

标准。2018年 9月实施提标改造工程，设计规模仍为 3.0×104m3/d，出水水质标

准提高至一级 A标准。

益阳东部新区污水处理厂服务范围主要为高新区东部新区产业园核心区及

沧水浦。处理工艺采用“格栅+曝气沉淀池+改良型氧化沟+二沉池+高效沉淀池+

纤维转盘滤池+紫外线消毒”工艺，其设计进出水水质标准详见表 4-18。

表 4-18 益阳东部新区污水处理厂设计进出水水质标准 单位：mg/L
指标 BOD5 COD SS 氨氮 TN TP

进水水质 150 270 200 25 40 3.5
出水水质 ≤10 ≤50 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤10

②依托可行性分析

A、水质

根据前文分析，项目生活污水经隔油池、化粪池处理，生产废水经自建污



— 77 —

水处理站处理（格栅+调节池+混凝沉淀+生物接触氧化工艺）后，均满足益阳东

部新区污水处理厂进水水质要求，因此本项目废水接入东部新区污水处理厂从

水质上可行。

B、污水管网铺设

项目厂区北侧为高新大道、西侧为如舟路，南侧为迎春路路，均为东部新

区主干道且已铺设污水管网。项目位于东部新区污水处理厂已建管网服务范围

内，通过管网接入污水处理厂是可行的。

C、水量

东部新区污水处理厂目前设计处理规模为 3.0×104m3/d，目前污水处理厂实

际处理规模约为 2.0×104m3/d，仅为设计处理规模的 2/3。本项目新增接管量约为

10.69m3/d，仅占东部新区污水处理厂处理规模余量的 0.058%。因此，东部新区

污水处理厂有足够的余量接纳本项目废水。

综上所述，从配套管网、接管水量及水质方面分析，本项目废水排入东部

新区污水处理厂集中处理是可行的。

2.4废水影响分析结论

本项目排放的生活污水和生产废水经厂区污水处理设施处理后排入园区污

水管网，进入东部新区污水处理厂深度处理。项目拟采用的污水处理设施为可

行技术，外排废水的水质、水量均能满足东部新区污水处理厂进水要求，项目

废水对环境的影响是可接受的。

3.噪声

3.1影响分析

（1）噪声源强

本项目主要噪声来自搅拌机、涂布机、对辊机、风机等生产设备运行时产

生的设备噪声，根据类比调查，各设备噪声源强值在 65~85dB（A）之间。项目

主要产噪设备及声级见下表。

表 4-19 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源

名称

数

量

空间相对位置/m 声压级/距
离声源距

离/（dB
（A）/m）

声源控制

措施

运行

时段

治理后

声压级

dB（A）X Y Z



— 78 —

1
注液废气

处理设施

风机

1 23 10 2 85/1

低噪声设

备、风机消

声、基础减

振

白天/
晚上

70

2 涂布废气

收集风机
3 5 14 2 85/1

低噪声设

备、风机消

声、基础减

振

白天/
晚上

70

3
负极涂布

废气收集

风机

3 -6 -16 2 80/1

低噪声设

备、风机消

声、基础减

振

白天/
晚上

65

注：以厂区中心坐标为（0,0,0）。

表 4-20 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称

数

量

声压

级/距
离声

源距

离/
（dB
（A）
/m）

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距

离

室

内

边

界

距

离
/m

室

内

边

界

声

级
/d
B
（
A
）

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失
/d
B
（

A）

建筑物

外噪声

X Y Z

声

压

级
/d
B
（

A）

建

筑

物

外

距

离
/m

1

加工

厂房

搅拌机 8 85/1 低

噪

声

设

备、

基

础

减

振、

厂

房

隔

声

10 5 2 10 70

白

天/
晚

上

15

55 1

2 涂布机 6 70/1 15 -6 2 5 55 40 1